
 
 
  

 
 

          Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 

Deliberazione n. 18 del 21/03/2025 

 

OGGETTO: Pagamento quota associativa FIA 2025 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 

ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 

dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 

amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico da me 

effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le attribuzioni 

e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 

regolamentazione interna; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” che ha recepito la normativa introdotta dal D. Lgs. n. 

29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 

dell’art. 27 bis del citato decreto legislativo 29/1993 ed in particolare gli artt. 4 e 17; 

 

VISTO l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI il quale stabilisce che, 

prima dell’inizio dell’esercizio finanziario, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui 

al citato Regolamento di Organizzazione; 

 

CONSIDERATO che l’ACI è membro della FIA - Fédération Internationale de l’Automobile - fin dalla 

sua fondazione e, nell’ambito delle competenze mobilità, è membro per appartenenza geografica 



 
 
  

 
 

della Region 1 (Europa, Africa e Medio Oriente), e che in virtù di ciò deve corrispondere, ogni anno, 

la relativa quota di affiliazione determinata sulla base del numero di soci risultante al 31 dicembre 

dell’anno precedente; 

 

PRESO ATTO che con fattura n. FFR-SI/25000437 del 14/02/2025 la FIA ha chiesto il pagamento 

della quota 2025 di complessivi € 178.314,82 IVA esente; 

 

CONSIDERATO che l’affiliazione alla FIA è ritenuta di importanza strategica per l’ACI, in 

considerazione dell’attribuzione da parte della FIA all’Ente del potere sportivo automobilistico in sede 

nazionale e per le attività nel settore della mobilità; 

 

DELIBERA 

 

di riconoscere alla FIA – Fédération Internationale de l’Automobile – sede di Parigi, l’importo di € 

178.314,82 IVA esente per il pagamento della quota di affiliazione 2025. 

 

L’importo di € 178.314,82 IVA esente verrà contabilizzato sul conto CO.GE. 411413009 

Associazione ad Organismi Internazionali – WBS A-303-01-01-2011 del budget di gestione 2025 

assegnato alla Direzione per lo Sport Automobilistico e Relazioni Internazionali. 

 

Le competenti Direzioni, Servizi ed Uffici sono incaricate di dare esecuzione alla presente 

deliberazione. 

 

 

                                                                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

                                                                                   Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette     

        F.to                                                                                                                     

 

 



 
 
  

 
 

 


